
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 407 del 13/11/2024 

 

Oggetto: Autorizzazione a prestare servizio mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza presso 

quest Ente, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 integrato dal D.l. 75/2023, a far data 

dal 14/11/2024 e fino al 31/12/2024 - Istr. P.M. Gibilisco Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VERIFICATA  preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

Viste : 

 - la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 15/01/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 dell’8/04/2024 di proposta di approvazione Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 17/04/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che in virtù della legge n. 112/2023 di conversione del D.L 75/2023 art. 28, comma 1-ter, è consentito 

ai Comuni, con popolazione residente sino a 25.000 abitanti, la possibilità di beneficiare del c.d. “scavalco in 

eccedenza” da parte di dipendenti di altre PP.AA., al fine di compensare immediatamente ed in parte le 

carenze del proprio organico; 

 

Vista la nota dell’Istruttore di P.M. Gibilisco Giuseppe, dipendente del Comune di Siracusa, acclarata al 

protocollo generale di questo Ente al n. 12188 in data 04/09/2024, con la quale aveva già manifestato la 

propria disponibilità a prestare servizio presso il Comune di Solarino mediante l’istituto dello scavalco 

d’eccedenza e sulla quale l’Amministrazione ha dato parere favorevole in data 06/09/2024; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Siracusa la n. 198 del 24/10/2024 di 

“Autorizzazione al dipendente Giuseppe Gibilisco “Agente di Polizia Municipale” a svolgere attività 

lavorativa presso il Comune di Solarino ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004”, 

 

Dato atto che l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del dipendente saranno 

articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di 

appartenenza; 

 

PROPONE 



Per le motivazioni suesposte che qui si intendono riportate 

 

Di prendere atto della disponibilità del dipendente del Comune di Siracusa Istr. P.M. Gibilisco Giuseppe ad 

essere utilizzato da parte di questo Comune; 

 

Di autorizzare l’Istruttore di Polizia Municipale Gibilisco Giuseppe, dipendente dal Comune di Siracusa, a 

prestare servizio mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza con la stessa qualifica e mansione presso 

questo Comune nel limite delle 12 ore settimanali ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 integrato 

dal D.L. 75/2023, a far data dal 14/11/2024 e fino alla data del 31/12/2024;  

      

Di dare atto che le spettanze erogate al dipendente trovano copertura nei rispettivi capitoli di bilancio di 

competenza del Settore Affari Finanziari; 

 

Di dare atto che la presente determinazione acquisterà valore legale solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Affari Finanziari; 

 

Di pubblicare  la presente sull’Albo Pretorio online dell’Ente e  nella competente Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

 

Di inviare la presente a mezzo pec con valore di notifica all’Istr. di P.M. Gibilisco Giuseppe, nonché 

all’Amministrazione Comunale di Siracusa ed al Responsabile del Settore Polizia Municipale affinchè 

utilizzi la prestazione del lavoratore nei limiti delle 12 ore settimanali oltre il normale debito orario per cui 

questi è contrattualizzato presso il Comune di Siracusa. 

 

   

Il Responsabile del Procedimento  

Istr. Amm.vo Concetta Bottaro 

-firmato digitalmente- 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 



VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


